
Ieteicamās literatūras saraksts vasaras lasīšanai 

 

Jāizlasa 6 grāmatas pēc izvēles ( var lasīt vairāk). 

Katrs skolēns veic pierakstus kladē pēc šāda plāna: 

1. Autors, darba nosaukums.  

2. Daiļdarba tēma / galvenā doma / problēma (par ko ir daiļdarbs, kādi jautājumi vai 

problēmas tika risinātas daiļdarbā).  

3. Grāmatas vizuālā noformējuma (grāmatas vāks, ilustrācijas) raksturojums. 

 4. Īss satura pārstāsts (galvenie, interesantākie notikumi).  

5. Galveno varoņu īss raksturojums (ārējais portrets, rakstura īpašības, kas patika/nepatika). 

 6. Atziņas pēc grāmatas izlasīšanas (ieteikums arī citiem izlasīt šo grāmatu). 

Literatūras lasīšanas pārbaude notiks rakstveidā. Par vasarā izlasīto skolēni saņems 

vērtējumu līdz rudens starpvērtējumam. Skolēnam ir tiesības izvēlēties arī citas 

grāmatas ( ievērojot vecumam atbilstošas), bet trīs no saraksta jāizlasa obligāti.  

 

5. klase. 

 

V. Belševica ,,Bille” 

A. Kļavis triloģija “Ceļš uz nezināmo zemi” 3 grāmatas:  

1. “Melnais akmens”, 

2. “Bēgšana no čūsku valstības”,  

3. “Asinis uz dzintara” 

 

M. Cielēnas pasakas. 

M. Vilsone “Miskastes bērns” 

A. Brigadere ,,Sprīdītis”, “Maija un Paija” 

Hanss Kristians Andersens  “Sniega ķēniņiene”, “Meža gulbji” 

Aspazijas, F. Bārdas, V. Plūdoņa, O. Vācieša, L. Brieža, U. Ausekļa, M. Cielēnas, I. 

Zanderes, P. Brūvera, J. Baltvilka, K. Vērdiņa u. c. latviešu autoru  dzeja bērniem 

K. Olsone “Stikla bērni”, “Sudraba puisēns” 

Dž. Luiss “Debesu vanags”, “Gorilla rītausmā” 



Dz. Tilaks “Papus TRŪ”, “Labo blēņu vasara” u.c. darbi pusaudžiem un bērniem. 

M. Runguļa stāstu krājumi pusaudžiem un bērniem. 

V. Rūmnieka darbi pusaudžiem un bērniem. 

 

Bērnu žūrijas grāmatas 2020: 

Lidostas blaktis nepadodas. Kairi Looka. Rīga : Pētergailis, 2019. 
Marks, maģija un vilkate Vilma. Rēli Reinausa. Rīga : Jāņa Rozes apgāds, 2020. 
Sibīrijas haiku. Jurga Vile, Lina Itagaki. Rīga : Liels un mazs, 2020. 
Ērgļuklints noslēpums. Kristīna Olsone. Rīga : Zvaigzne ABC, 2020. 
Pērtiķa zvaigzne. Frīda Nilsone. Rīga : Jāņa Rozes apgāds, 2020. 
Ballīte ar nakšņošanu. Māra Cielēna. Rīga : Lietusdārzs, 2019. 
 
Bērnu žūrijas grāmatas 2019 :  

Lietussargs. Ellena R. Landara. Rīga : Zvaigzne ABC, 2019. 
Vārtsargs un jūra. Marija Parra. Rīga : Liels un mazs, 2019. 
Burbulis. Sīri Petešena. Rīga : Latvijas Mediji, 2019. 
Ledusjūras pirāti. Frīda Nilsone. Rīga : Jāņa Rozes apgāds, 2019. 
Dilles tante : poēma. Kārlis Vērdiņš. Rīga : Liels un mazs, 2018. 
Trīs nāves Mārtiņdienā. Māris Rungulis. Rīga : Liels un mazs, 2018. 
  

6. klase 

   

Dzeja ( var izvēlēties jebkuras citas šo autoru grāmatas bērniem ) 

P. Brūveris “Brīnumdzejoļi” 

I. Zanderes “Limonāde” 

L. Briedis “Kamēr gliemeža nebija mājās” 

U. Ausekļa “Kaķis ada zeķes zaķim” 

J. Baltvilks “Izdomātās debesis” 

Aspazijas, F. Bārdas, V. Plūdoņa, O. Vācieša, M. Cielēnas, K. Vērdiņa   u. c. latviešu autoru  

dzeja bērniem 

 

Proza 

A. Kļavis triloģija “Ceļš uz nezināmo zemi” 3 grāmatas:  

1. “Melnais akmens”, 

2. “Bēgšana no čūsku valstības”,  

3. “Asinis uz dzintara” 



A.Neiburga “Stāsts par Tilli un Suņuvīru” 

S. Kvaskova “Monika un mežs” 

V. Belševica ,,Bille” 

R. Regers „Emīlija dīvaine” 

S. Kvaskova “Monika un dimantu Ciltstēvs” 

Ž. Verns ,,Ceļojums uz Zemes centru” vai cits Ž. Verna piedzīvojumu romāns 

Ēzopa fabulas 

Ž. Lafontēna fabulas 

Krilova fabulas 

A.Brigadere ”Princese Gundega un karalis Brusubārda”, “Maija un Paija” 

M. Cielēna “Pasakas par diviem” 

K. Olsone “Stikla bērni”, “Sudraba puisēns” 

Dž. Luiss “Debesu vanags”, “Gorilla rītausmā” 

Dz. Tilaks “Papus TRŪ”, “Labo blēņu vasara” u.c. darbi pusaudžiem un bērniem. 

M. Runguļa stāstu krājumi pusaudžiem un bērniem. 

V. Rūmnieka darbi pusaudžiem un bērniem. 

 

Bērnu žūrijas grāmatas 2020( var izvēlēties 3 ) :  

Lidostas blaktis nepadodas. Kairi Looka. Rīga : Pētergailis, 2019. 
Marks, maģija un vilkate Vilma. Rēli Reinausa. Rīga : Jāņa Rozes apgāds, 2020. 
Sibīrijas haiku. Jurga Vile, Lina Itagaki. Rīga : Liels un mazs, 2020. 
Ērgļuklints noslēpums. Kristīna Olsone. Rīga : Zvaigzne ABC, 2020. 
Pērtiķa zvaigzne. Frīda Nilsone. Rīga : Jāņa Rozes apgāds, 2020. 
Ballīte ar nakšņošanu. Māra Cielēna. Rīga : Lietusdārzs, 2019. 
 

 

Bērnu žūrijas grāmatas 2019( var izvēlēties 3 ) :  

Lietussargs. Ellena R. Landara. Rīga : Zvaigzne ABC, 2019. 
Vārtsargs un jūra. Marija Parra. Rīga : Liels un mazs, 2019. 
Burbulis. Sīri Petešena. Rīga : Latvijas Mediji, 2019. 
Ledusjūras pirāti. Frīda Nilsone. Rīga : Jāņa Rozes apgāds, 2019. 
Dilles tante : poēma. Kārlis Vērdiņš. Rīga : Liels un mazs, 2018. 
Trīs nāves Mārtiņdienā. Māris Rungulis. Rīga : Liels un mazs, 2018. 
 
 

 

 



7. klase 

 

A. Kļavis triloģija “Ceļš uz nezināmo zemi” 3 grāmatas:  

1. “Melnais akmens”, 

2. “Bēgšana no čūsku valstības”,  

3. “Asinis uz dzintara” 

 

L. Dreiže  viena grāmata pēc izvēles 

Aspazija „Saulainais stūrītis” 

O. Vailda pasakas 

K. Skalbes pasakas 

K. Vērdiņa dzeja 

S. Kaldupe „Rīgas vējlukturi” 

V. Rūmnieks „Atnācēji” 

Maira Dobele „Nepareizas dzīves skola” 

Māra Zālīte „Meža gulbji” un H. K. Andersena „Meža gulbji” 

Jānis Klīdzējs „Cilvēka bērns” 

M. Ende “Momo” 

M. Hofmane “Stravaganza. Masku pilsēta” 

 

Bērnu žūrijas grāmatas 2020( var izvēlēties 3 ) :  

Lidostas blaktis nepadodas. Kairi Looka. Rīga : Pētergailis, 2019. 
Marks, maģija un vilkate Vilma. Rēli Reinausa. Rīga : Jāņa Rozes apgāds, 2020. 
Sibīrijas haiku. Jurga Vile, Lina Itagaki. Rīga : Liels un mazs, 2020. 
Ērgļuklints noslēpums. Kristīna Olsone. Rīga : Zvaigzne ABC, 2020. 
Pērtiķa zvaigzne. Frīda Nilsone. Rīga : Jāņa Rozes apgāds, 2020. 
Ballīte ar nakšņošanu. Māra Cielēna. Rīga : Lietusdārzs, 2019. 
 

 

Bērnu žūrijas grāmatas 2019  ( var izvēlēties 3 ):  

Lietussargs. Ellena R. Landara. Rīga : Zvaigzne ABC, 2019. 
Vārtsargs un jūra. Marija Parra. Rīga : Liels un mazs, 2019. 
Burbulis. Sīri Petešena. Rīga : Latvijas Mediji, 2019. 
Ledusjūras pirāti. Frīda Nilsone. Rīga : Jāņa Rozes apgāds, 2019. 
Dilles tante : poēma. Kārlis Vērdiņš. Rīga : Liels un mazs, 2018. 
Trīs nāves Mārtiņdienā. Māris Rungulis. Rīga : Liels un mazs, 2018. 



8. klase  

I. Ziedonis dzeja, “Epifānijas” ( visu var atrast sērijas ,,Vajadzīga grāmata”izdevumā ) 

M. Zālītes dzeja ( visu var atrast sērijas ,,Vajadzīga grāmata”izdevumā ) 

M. Melngalvja, J. Baltvilka  dzeja 

Japāņu dzejnieku haiku 

A.Koans Doils “Bāskervilu suns” vai cits romāns 

A. de Sent – “Ekziperī “Mazais princis” 

R. Blaumanis “Tālavas taurētājs”, noveles “Andriksons”, “Nāves ēnā” 

V. Plūdonis “Atraitnes dēls” 

M. Zīverts “Ķīnas vāze”, “Nauda” 

L. Dreiže  viena grāmata pēc izvēles 

G. Repše „Alvas kliedziens” 

R. Ezera „Cilvēkam vajag suni” 

Viens latviešu dzejnieka dzejoļu krājums 

Šārona Krīča „Ceļotāja” 2003. tulkots (ceļojumu romāns) 

A.Kristi viens romāns pēc izvēles, bet ne „Austrumu ekspresis” 

 

Jauniešu žūrijas 2020 grāmatas ( var izvēlēties 3 ): 

Māra. Osvalds Zebris. Rīga : Dienas Grāmata, 2019. 
Laika bikses. Juris Kronbergs. Rīga : Liels un mazs, 2019. 
Ragana manā skapī. Gatis Ezerkalns. Rīga : Zvaigzne ABC, 2019. 
Puika, kurš redzēja tumsā. Rasa Bugavičute-Pēce. Rīga : Latvijas Mediji, 2019. 
Kā suns kā kaķis. Pērs Nilsons. Rīga : Liels un mazs, 2019. 
Trīspadsmit iemesli. Džejs Ašers. Rīga : Zvaigzne ABC, 2020. 

 

Jauniešu žūrijas 2019 grāmatas ( var izvēlēties 3 ): 

Uz putnu lielceļa. Ojārs Vācietis. Rīga : Zvaigzne ABC, 2019. 
Havanas kaķu karalis. Toms Kreicbergs. Rīga : Zvaigzne ABC, 2019. 
Zirrenis. Sīmons van der Hēsts. Rīga : Pētergailis, 2018. 
Viss, itin viss. Nikola Jūna. Rīga : Zvaigzne ABC, 2018. 
Mūsu spožās dienas. Dženifera Nivena. Rīga : Zvaigzne ABC, 2018. 
Kaija, vārdā Džonatans Livingstons. Ričards Bahs. Rīga : Zvaigzne ABC, 2019 

 

 

 

 



9. klase 

M. Zīverts viena luga pēc izvēles, bet ne „Minhauzena precības” 

K. Vērdiņš viens dzejoļu krājums pēc izvēles 

L. Dreiže  viena grāmata pēc izvēles 

D. Rukšāne „Ķīpsalas putni” 

Anna Skaidrīte, Gailīte romāns  „Patrīcijas dienasgrāmata” 

Gundega Repše, romānu cikla „Smagais metāls” darbs „Alvas          

kliedziens” 

M. Zālīte „Pieci pirksti” 

 

Jauniešu žūrijas 2020 grāmatas ( var izvēlēties 3 ): 

Māra. Osvalds Zebris. Rīga : Dienas Grāmata, 2019. 
Laika bikses. Juris Kronbergs. Rīga : Liels un mazs, 2019. 
Ragana manā skapī. Gatis Ezerkalns. Rīga : Zvaigzne ABC, 2019. 
Puika, kurš redzēja tumsā. Rasa Bugavičute-Pēce. Rīga : Latvijas Mediji, 2019. 
Kā suns kā kaķis. Pērs Nilsons. Rīga : Liels un mazs, 2019. 
Trīspadsmit iemesli. Džejs Ašers. Rīga : Zvaigzne ABC, 2020. 

 

Jauniešu žūrijas 2019 grāmatas ( var izvēlēties 3 ) : 

Uz putnu lielceļa. Ojārs Vācietis. Rīga : Zvaigzne ABC, 2019. 
Havanas kaķu karalis. Toms Kreicbergs. Rīga : Zvaigzne ABC, 2019. 
Zirrenis. Sīmons van der Hēsts. Rīga : Pētergailis, 2018. 
Viss, itin viss. Nikola Jūna. Rīga : Zvaigzne ABC, 2018. 
Mūsu spožās dienas. Dženifera Nivena. Rīga : Zvaigzne ABC, 2018. 
Kaija, vārdā Džonatans Livingstons. Ričards Bahs. Rīga : Zvaigzne ABC, 2019. 
 

 

 

 

 



Vidusskolā skolēni lasa skolotāja norādītās grāmatas vai grāmatas no saraksta. 

 

10. klase 

 

R. Blaumanis noveles “Salna pavasarī”, Raudupiete”, “Purva bridējs”, luga 

“Pazudušais dēls” 

V. Šekspīrs Ŗomeo un Džuljeta” 

Bokačo “Dekamerons” 

N. Ikstena “Dzīves svinēšana ” 

M. Bērziņš “Svina garša” 

I. Ābele “Sniega laika piezīmes” (stāsti) 

 

Jauniešu žūrijas 2020 grāmatas ( var izvēlēties 3 ): 

Māra. Osvalds Zebris. Rīga : Dienas Grāmata, 2019. 
Laika bikses. Juris Kronbergs. Rīga : Liels un mazs, 2019. 
Ragana manā skapī. Gatis Ezerkalns. Rīga : Zvaigzne ABC, 2019. 
Puika, kurš redzēja tumsā. Rasa Bugavičute-Pēce. Rīga : Latvijas Mediji, 2019. 
Kā suns kā kaķis. Pērs Nilsons. Rīga : Liels un mazs, 2019. 
Trīspadsmit iemesli. Džejs Ašers. Rīga : Zvaigzne ABC, 2020. 

 

Jauniešu žūrijas 2019 grāmatas ( var izvēlēties 3 ): 

Uz putnu lielceļa. Ojārs Vācietis. Rīga : Zvaigzne ABC, 2019. 
Havanas kaķu karalis. Toms Kreicbergs. Rīga : Zvaigzne ABC, 2019. 
Zirrenis. Sīmons van der Hēsts. Rīga : Pētergailis, 2018. 
Viss, itin viss. Nikola Jūna. Rīga : Zvaigzne ABC, 2018. 
Mūsu spožās dienas. Dženifera Nivena. Rīga : Zvaigzne ABC, 2018. 
Kaija, vārdā Džonatans Livingstons. Ričards Bahs. Rīga : Zvaigzne ABC, 2019. 
 
 

 

 

 

 

 



11. klase 

 

Skolēni lasa skolotāja norādītās grāmatas vai grāmatas no saraksta. 

P. Rozītis “ Ceplis” vai E. Zālīte “Agrā rūsa” 

J. Jaunsudrabiņš “Aija” 

H. Ibsens “Pērs Gints” 

Rainis “Jāzeps un viņa brāļi” 

I. Ābele Ķamenes un skudras” (stāsti) 

J. Ezeriņš noveles “Kaprači”, “Joču pirts”, “Tornis” 

A. Upīts “Rožu slepkava”, “Trāķietis Kilons”, “Kailā dzīvība” , ”Jūrā” 

 

Jauniešu žūrijas 2020 grāmatas ( var izvēlēties 3 ): 

Māra. Osvalds Zebris. Rīga : Dienas Grāmata, 2019. 
Laika bikses. Juris Kronbergs. Rīga : Liels un mazs, 2019. 
Ragana manā skapī. Gatis Ezerkalns. Rīga : Zvaigzne ABC, 2019. 
Puika, kurš redzēja tumsā. Rasa Bugavičute-Pēce. Rīga : Latvijas Mediji, 2019. 
Kā suns kā kaķis. Pērs Nilsons. Rīga : Liels un mazs, 2019. 
Trīspadsmit iemesli. Džejs Ašers. Rīga : Zvaigzne ABC, 2020. 

 

Jauniešu žūrijas 2019 grāmatas ( var izvēlēties 3 ): 

Uz putnu lielceļa. Ojārs Vācietis. Rīga : Zvaigzne ABC, 2019. 
Havanas kaķu karalis. Toms Kreicbergs. Rīga : Zvaigzne ABC, 2019. 
Zirrenis. Sīmons van der Hēsts. Rīga : Pētergailis, 2018. 
Viss, itin viss. Nikola Jūna. Rīga : Zvaigzne ABC, 2018. 
Mūsu spožās dienas. Dženifera Nivena. Rīga : Zvaigzne ABC, 2018. 
Kaija, vārdā Džonatans Livingstons. Ričards Bahs. Rīga : Zvaigzne ABC, 2019. 
 

 

 

 



12. klase  

 

Skolēni lasa skolotāja norādītās grāmatas vai grāmatas no saraksta. 

 

G. Repše “Ugunszīme”, “Bogene” 

I. Ābele “Sniega laika piezīmes”  

A. Sakse “Pasakas par ziediem” 

D. Rukšāne “Sarunas par attiecībām” 

N. Ikstena “Mātes piens” 

I. Ābele “Klūgu mūks” 

 

Jauniešu žūrijas 2020 grāmatas ( var izvēlēties 3 ): 

Māra. Osvalds Zebris. Rīga : Dienas Grāmata, 2019. 
Laika bikses. Juris Kronbergs. Rīga : Liels un mazs, 2019. 
Ragana manā skapī. Gatis Ezerkalns. Rīga : Zvaigzne ABC, 2019. 
Puika, kurš redzēja tumsā. Rasa Bugavičute-Pēce. Rīga : Latvijas Mediji, 2019. 
Kā suns kā kaķis. Pērs Nilsons. Rīga : Liels un mazs, 2019. 
Trīspadsmit iemesli. Džejs Ašers. Rīga : Zvaigzne ABC, 2020. 

 

Jauniešu žūrijas 2019 grāmatas ( var izvēlēties 3 ): 

Uz putnu lielceļa. Ojārs Vācietis. Rīga : Zvaigzne ABC, 2019. 
Havanas kaķu karalis. Toms Kreicbergs. Rīga : Zvaigzne ABC, 2019. 
Zirrenis. Sīmons van der Hēsts. Rīga : Pētergailis, 2018. 
Viss, itin viss. Nikola Jūna. Rīga : Zvaigzne ABC, 2018. 
Mūsu spožās dienas. Dženifera Nivena. Rīga : Zvaigzne ABC, 2018. 
Kaija, vārdā Džonatans Livingstons. Ričards Bahs. Rīga : Zvaigzne ABC, 2019. 

 

 

 

 

 

 


